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Streszczenie. Badania jakości funkcjonowania obiektów architektonicznych 
wykonywane są pod względem technicznym, funkcjonalnym, behawioralnym, 
organizacyjnym i finansowym w trakcie użytkowania budynków. Ułatwiają one opracowanie 
programu funkcjonalno-organizacyjnego oraz przestrzennego dla nowo projektowanych 
obiektów. Programy te wykonywane są na podstawie analiz już istniejących, funkcjonujących 
budynków zawierających bliźniacze funkcje.

W dalszej perspektywie nasze rozważania analityczne umożliwiają opracowanie nowych 
wzorów funkcjonalnych i jakościowych obiektów architektonicznych. Zgromadzone 
informacje wykorzystywane są  także do budowania baz danych oraz do definiowania 
nowoczesnych standardów adekwatnych do norm europejskich.

THE RESEARCH OF QUALITY THE USEFUL FUNCTIONATE THE 
BUILDINGS ON CREATING TO EUROPEAN STANDARDS THE NEW 
USABLE ADEQUATE STANDARDS

Summary. The qualitative investigations o f objects be executed under technical regard, 
functional, behavioural, organizational and financial in track use o f their. They facilitate the 
study o f program functional-organizational as well as spatial for new-projected of objects. 
The existing, functioning including the identical functions buildings programs these be 
executed already on basis o f analyses'.

Investigations these make possible the study of and qualitative objects architectural new 
functional examples. Accumulated information be used to building the bases o f data as well 
as to defining modem standards also, adequate to European norms.

Badania jakościowe obiektu służą do oceny przydatność budynku do pełnionych zadań w 
różnych aspektach jego użytkowania, a także pozwalają budować nowe programy
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funkcjonalne i modele nowoczesnego użytkowania. Zbierane podczas ocen jakościowych 

dane mogą przynieść korzyści krótko-, średnio- lub długoterminowe. Kiedy ocena wykonana 
jest w celu rozwiązania niewielkiego problemu, który można usunąć, stosując małe zmiany 

oraz koszty (zwiększona absencja pracowników bądź spadek liczby klientów), mówimy 

wtedy o krótkoterminowych korzyściach. Średnioterminowe korzyści widzimy, gdy ocena 
jest dokonywana przed podjęciem decyzji zakupu budynku, przed adaptacją, modernizacją 
budynku w celu określenia strategii projektowej.

Tworzenie bazy danych dla celów projektowych oraz stworzenie kryteriów 

jakościowych, zdefiniowanie nowych standardów, norm i wytycznych obowiązujących dla 
poszczególnych obiektów, funkcji jest efektem długotrwałym.

Przedmiotem przeprowadzonych badań jakościowych stały się trzy obiekty 
administracyjne położone w województwie śląskim: Urząd Miejski w Rybniku oraz na dwa 

obiekty biurowe Zakładów Gazowniczych, zlokalizowane w Zabrzu i Bytomiu. Narzędziem 

pomocnym w trakcie przeprowadzanych badań była uniwersalna Metoda Oceny Jakości POE 
(Post-Occupancy Evaluation). Dzięki zastosowaniu tej metody moża przeanalizować jakość 

środowiska zbudowanego pod kątem jakości technicznej, funkcjonalnej, behawioralnej, 
organizacyjnej i ekonomicznej.

Badania przeprowadzone zostały także na grupach użytkowników tych placówek: 
pracownikach oraz petentach (rozmowy, wywiady i badania ankietowe).

Badania zostały wykonane w zespole architektów (Dr inż. arch. M. Bielak, Dr inż. arch. 
K. Fross, Mgr inż. arch. A. Maroszek) oraz grupie dyplomantów.

Założonym celem przeprowadzonych badań było:

■ Zbadanie jakości środowiska zbudowanego, jakim są  obiekty administracyjne Urzędu i 

Zakładów Gazowniczych, na tle realnych potrzeb poszczególnych grup użytkowników 
budynków.

■ Ocena jakości funkcjonowania obiektów w celu zebrania danych o stanie jakościowym 

środowiska zbudowanego, jakim są obiekty biurowe, przydatna do przygotowania 
strategii, zaplanowania remontów i modernizacji.

■ Ocena jakości obiektów stanie się bazą wyjściową do zbudowania modelu 

funkcjonalno-przestrzennego „idealnego” budynku biurowego dla tych organizacji, 

firm. Model ten będzie przydatny w projektowaniu nowych obiektów o wyższym 
standardzie użytkowania, będzie także pomocny w pracach adaptacyjnych oraz w 

trakcie modernizacji.
Zastosowane metody badawcze:

■ Analizy dostępnej dokumentacji architektoniczno-budowlanej rozpatrywanych 

obiektów.

■ Dokumentacja fotograficzna budynków.
■ Obserwacja i obchód analizowanych obiektów.
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■ Inwentaryzacja urządzeń, wyposażenia poszczególnych przestrzeni obiektów.

■ Wywiady i rozmowy z pracownikami urzędu, firmy oraz z ich klientami.
■ Badania ankietowe przeprowadzone wśród pracowników urzędu, firmy.

Opisy badanych obiektów:

1. Urząd Miejski w Rybniku

Fot. 1, 2, 3. Urząd Miejski w Rybniku -  widok części nowo dobudowanej (Fot. K. Fross)
Photo. 1, 2, 3. Municipal Office in Rybnik — the view of part newly-added (Fot. K. Fross)

Budynek wybudowany został w 1999 roku. Dotychczasowy obiekt Urzędu Miejskiego 
jest budynkiem zabytkowym, przedwojennym. Nie sprostał on wymogom funkcjonalno- 

powierzchniowym instytucji urzędy, dlatego też został rozbudowany o nową część. Warunki 

panujące w  nowo dobudowanym obiekcie są bardzo dobre -  jest to budynek nowoczesny, 

spełniający wymagane standardy,
Budynek czterokondygnacyjny, podpiwniczony, korytarzowy, dwutraktowy, został 

wzniesiony w konstrukcji tradycyjnej, o rzucie litery „L”.
Bryła obiektu dostosowana została do budynku już istniejącego i wraz z nim tworzy 

kompozycyjną całość; ujednolicona została linia zabudowy, wysokości, widoczna 

kontynuacja linii gzymsów oraz połaci dachowych.
W części „starej” znalazły miejsce funkcje zarządu miasta, natomiast część „nowa” 

zawiera poszczególne wydziały urzędu, które wymagają bliskiego kontaktu z petentem -  

obsługa interesanta przybyłego do instytucji.
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2. Obiekty biurowe GZG w Zabrzu oraz Bytomiu

Badane obiekty były budynkami nowo dobudowanymi do już istniejących „biurowców” 
Zakładów Gazowniczych (stare budynki pochodzą z łat siedemdziesiątych). Potrzeba 

rozbudowy obiektów wynikła z nowych wymogów funkcjonalno-powierzchniowych 

związanych z reorganizacją firmy oraz rosnących wymagań dotyczących standardów 

stawianych nowoczesnym miejscom, stanowiskom pracy biurowej i warunkom obsługi 
klienta.

W trakcie przeprowadzanych badań jakościowych poszczególnych obiektów ocena 

skupiona została na trzech głównych „problemach”: kryteriach sprawności obiektu (w 
zakresie technicznym, funkcjonalnym, behawioralnym, organizacyjnym i ekonomicznym), 

grupach użytkowników (petentach i personelu) oraz „przestrzeni zewnętrznej” (ocena 

lokalizacji, sąsiedztwa, otoczenia budynku) i „przestrzeni wewnętrznej” (pomieszczenia, 
pokoje i ich wyposażenie).

Badania zawierają opis funkcjonowania obiektów, sposób eksploatowania powierzchni 
budynków przez ich użytkowników (pracowników i klientów), określają charakter 

poszczególnych stref, opisują warunki ich działania i dostępność przestrzeni. Analizowane 

obiekty biurowe Urzędu oraz Zakładów Gazowniczych były rozpatrywane jako środowiska 
wzajemnie przenikających się jakości.

Pierwszym krokiem było sporządzenie listy najważniejszych kategorii sprawności 
działania, funkcjonowania dla analizowanych obiektów biurowych na bazie jakości 
technicznej, funkcjonalnej, behawioralnej; dla systematycznego gromadzenia danych (ujęcia 
tabelaryczne).

Po wstępnym rozeznaniu podstawowych problemów w trakcie obchodu i obserwacji 

opracowano listę pytań z punktu widzenia użytkownika, jakim jest pracownik urzędu bądź 
firmy, na podstawie której opracowano ankietę zawierającą ocenę określonych stref, 

przestrzeni pracy pod względem technicznym, funkcjonalnym oraz behawioralnym. 
Wywiady oraz rozmowy dotyczące funkcjonowania obiektu i poziomu jakości wpływającego 
na komfort jego użytkowania przeprowadzone były z pracownikami poszczególnych 
wydziałów i petentami badanych instytucji.

W trakcie badań ważnym problemem była dbałość o sprawy związane z jakością 
funkcjonalno-behawioralną. Uwaga zwrócona była na dostępność poszczególnych stref 

instytucji i powiązania między nimi (łatwość przepływu informacji pomiędzy działami 

firmy). Analizie poddane zostały warunki panujące w miejscach pracy; ich wyposażenie, 

umeblowanie, mikroklimat środowiska pracy oraz sprawność funkcjonowania. 
Zagadnieniem rozpatrywanym w trakcie badań był problem związany z czytelną informacją, z 

możliwością sprawnego dotarcia klienta, odnajdywania drogi do poszczególnych działów 
firmy (wayfinding), elementy estetyczne przestrzeni oraz problemy związane z istnieniem 
barier architektonicznych.
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Wyniki badań były bardzo pozytywne. Budynek Urzędu Miejskiego w Rybniku okazał 

się placówką nowoczesną, dobrze funkcjonującą. Przejęte wydziały od istniejącej części 

urzędu są rozmieszczone poprawnie -  gradacja piętrami ze względu na dostępność petentów, 
częstotliwość wizyt (potrzeby klientów). Urząd jest obiektem całkowicie pozbawionym barier 

architektonicznych. Zabezpieczony został tu wysoki standard miejsc pracy, pracownicy są 

zadowoleni z nowych warunków jakie stwarzają im ich stanowiska pracy.
Wyniki badań przeprowadzone na obiektach biurowych Zakładów Gazowniczych były w 

miarę pozytywne. Budynki są obiektami nowoczesnymi, poprawnie funkcjonującymi. 
Mieszczące się tam poszczególne działy firmy są rozmieszczone, usytuowane dobrze -  

gradacja kondygnacjami ze względu na dostępność klientów, konieczność wizyt. Widoczna 

jest dbałość o klienta i jego wygodę w trakcie załatwiania spraw w placówkach GZG. 
Zabezpieczony został wysoki standard miejsc pracy -  pracownicy są zadowoleni z nowych 

warunków jakie stwarzają im ich stanowiska pracy.
Obydwa nowo rozbudowane budynki podniosły znacznie walory estetyczne obiektów i 

przyczyniły się do polepszenia dotychczasowego wizerunku firmy -  Zakładów 

Gazowniczych -  w odbiorze klientów.
Po przeanalizowaniu uzyskanych wyników badań można stwierdzić, że nowe obiekty 

funkcjonują poprawnie, jednak nie są  pozbawione wad, nie uniknięto tu błędów; np. w obu 
obiektach widoczny jest przerost, nadmiar powierzchni komunikacyjnej (błąd w założeniach 

projektowych -  trudny do skorygowania podczas funkcjonowania obiektów).

Ocena rzeczywistych warunków panujących w analizowanych obiektach 

była pomocna w:
■ Uzyskaniu pełnej informacji o stanie faktycznym nieruchomości.

■ Poznaniu opinii wszystkich grup użytkowników.
■ Przystosowaniu obiektów do realnych potrzeb użytkowników.
■ Określeniu standardów jakości przestrzennych i wyposażeniowych dla poszczególnych 

typów stref obiektów.
■ Stworzeniu środowiska przyjaznego dla użytkowników, pracowników (środowiska 

pracy biurowej) oraz klientów.
■ Opracowaniu programu, strategii zaplanowania remontów i modernizacji dla 

analizowanych obiektów. Wytyczne do dalszych prac konserwatorskich, 

remontowych, rozbudowy nieruchomości.
■ Sformułowaniu sugestii dotyczących poprawy funkcjonowania obiektów, zmniejszenia 

kosztów ich utrzymania.
■ Wskazaniu potencjalnych możliwości inwestycji do dalszego rozwoju.
Uzyskane dane, informacje dotyczące obiektów administracyjnych, biurowych, 

przydatne są w procesie edukacyjnym. Zbudowany model funkcjonalno-przestrzenny 

„idealnego” budynku biurowego stanowi bazę wyjściową do prowadzenia prac projektowych
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nad nowymi placówkami pełniącymi funkcję administracyjną. Zgromadzone informacje 
wykorzystane zostaną także do budowania bazy danych oraz do definiowania nowoczesnych 

standardów obowiązujących dla urzędów administracji państwowej, adekwatnych do norm 

europejskich. Używane będą one do przeprowadzenia następnych analiz porównawczych 
danych otrzymanych w trakcie kolejnych badań jakościowych nad obiektami pełniącymi 
funkcje administracyjne, biurowe.

Recenzent: Dr hab. inż. arch. Stanisława Wehle-Strzelecka


